INSTITUTO BRASILEIRO DE MUSEUS

EDITAL Nº 10 /2012

RESULTADO FINAL DO PRÊMIO MÁRIO PEDROSA 2012

O Instituto Brasileiro de Museus - Ibram, autarquia federal vinculada ao Ministério da

Cultura, criada pela Lei n.º 11.906, de 20 de janeiro de 2009, por intermédio de seu Departamento

de Difusão, Fomento e Economia dos Museus, sediado no Setor Bancário Norte, Quadra 2, Bloco

“N”, Edifício CNC III, 14º andar, Brasília-DF, torna público o resultado final do Edital de Concurso

n.º 03/2012 – Prêmio Mário Pedrosa 2012, publicado no D.O.U. de  3 de setembro de 2012,

conforme quadro de classificação apresentado. Os trabalhos jornalísticos foram examinados pela

Comissão de Seleção, constituída pela Portaria n° 396, de 12 de novembro de 2012. Os

selecionados devem encaminhar a documentação complementar conforme disposto no item 9 do

referenciado Edital, com vistas a premiação em espécie. O resultado da seleção será comunicado

por meio eletrônico aos selecionados, sem prejuízo do início da contagem dos prazos, a partir da

publicação no Diário Oficial da União.

1. Categoria jornais, periódicos, revistas e/ou portais ou sites de empresas jornalísticas:

Class

Valor do

Prêmio

(R$)

Nota N.º da

Proposta Nome do Participante Título do Trabalho Município UF

1º 10.000,00 28,7 91188 Fábio Freitas Marques Museus: O desafio da memória Fortaleza CE

2º 5.000,00 24,9 91082 Carlos Eduardo dos Santos Barbosa
Uma história de perdão e amor a

arte
Recife PE

2. Categoria rádio e/ou televisão – não há participantes nesta categoria.

JOSÉ DO NASCIMENTO JÚNIOR

Presidente